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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl představit z historické perspektivy etiopské Amhary jako

národ, který, ač netvoří ve státě většinu, měl a dosud má, na etiopskou společnost zásadní vliv.

Vliv na ostatní si také uchovali především díky amharskému jazyku, který se stal i úředním

jazykem celé Etiopie.

Struktura práce je členěna takovým způsobem, aby zahrnovala všechny podstatné etapy

týkající se historie a života etiopských Amharů. Zpracování práce je založeno na teoretickém

rozboru a studiu literatury. V diplomové práci předkládám stručný přehled historie, včetně

legendy o původu šalomounské dynastie, ke které se Amharové dodnes hlásí. Protože

podstatnou roli v etiopské společnosti hraje též příslušnost většiny Amharů k Etiopské

ortodoxní církvi, zabývám se její historií i hierarchií. Rovněž seznamuji s náboženskými rituály,

svátky a oslavami.

V jednotlivých částech sleduji historické kořeny amharštiny a její sounáležitost k určité

jazykové skupině. Role amharštiny je rozebrána ve vztahu k vzdělávacímu systému v Etiopii,

zmiňuji i její roli ve spojení s tzv. amharizací - etiopskou modernizací. Dále nabízím historický

pohled na jazykovou situaci v Etiopii v obecné rovině a ve stručnosti popisuji i ostatní etiopské

jazyky, včetně jejich klasifikace.

V dalších kapitolách práce z různých aspektů zmiňuji základní skutečnosti týkající se

sociálně-politických podmínek života Amharů, jejich dodnes zachovalých tradic, a to včetně

specificky amharské poetické tradice nazvané „vosk a zlato“.

Abstract

The aim of this thesis is to present from the historical perspective the Ethiopian Amharas as a

nation, which, even though they are not forming majority of the state, they had and still have

major impact on the Ethiopian society. They also maintained influence on others mainly thanks

to the Amharic language, which became the official language of the whole of Ethiopia.

The structure of the work is divided in such a way in order to include all the relevant

phases that are related to the history and life of the Ethiopian Amharas. The compilation of the

work is based on the theoretical analysis and the study of the literature. In the thesis I give a

brief overview of the history, including the legend of the origin of the Solomon dynasty, to

which the Amharas still avow. In the view of the fact that significant role in Ethiopian society

plays also the affiliation of most of the Amharas with the Ethiopian Orthodox Church, I deal

with its history and hierarchies. I also apprise of the religious rituals, feasts and celebrations.

In individual parts I follow up the historical roots of Amharic and its relevance to a

particular language group. Role of Amharic is analyzed with respect to the educational system

in Ethiopia, I am also referring to its role in connection with the so-called Amharization process

- Ethiopian modernization. I also put up a historical view of the language situation in Ethiopia

in general and briefly describe other Ethiopian languages, including their classification.

In subsequent chapters of the thesis I allude from various aspects basic facts related to

the socio-political conditions of life of the Amharas, their traditions that are preserved till today,

including unique Amharic poetic tradition called "wax and gold".
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1 ÚVOD

Etiopie má národ, který dokázal jak kulturně, tak i politicky ovládnout ostatní skupiny,

přičemž si zachovalo tradice i náboženství.1 Amharové jsou jedním z početnějších afrických

národů a tato práce se zabývá jejich duchovní i materiální kulturou a rodinným životem. Protože

nebylo o Amharech, žijících na území Etiopie, v českém jazyce doposud mnoho publikováno,

je cílem této práce podat ucelenější obraz o společnosti, mytickém původu, kultuře, zcela

specifickém amharském jazyce a tradicích. V jednotlivých částech práce budou z různých

hledisek objasněna také základní fakta týkající se sociálně politických podmínek života

Amharů. Zmínky v češtině o tomto osobitém africkém národu v dostupné literatuře jsou buď

dílčí, anebo velice zastaralé.

V oblasti historie tato práce nabízí stručnější přehled od dob nejstarších, přičemž větší

pozornost je soustředěna na období moderní. Ačkoliv je současná Etiopie multietnickým a

multinárodním státem a i její dějiny jsou po staletí dějinami různých národů, je jedním z cílů

charakterizovat právě především Amhary. Problém, jak je podrobněji uvedeno v jednotlivých

kapitolách, se odráží například v komplikovaném společenském systému, kdy vznikaly a

zanikaly státečky na území současné Etiopie. Tato situace značně historický přehled

znesnadňuje.

Přestože dnes Amharové, odhadovaným počtem asi 26 milionů obyvatel2, netvoří ani

třetinu obyvatel Etiopie, lze je považovat za zakladatele současné Etiopie. Vzhledem

k nedostatku prostoru podává tato práce o ostatních národech žijících v Etiopii jen okrajové

informace. Jejich historií a sociálním uspořádáním se tato práce z hlediska svého rozsahu

nezabývá, i když by si jednotlivé skupiny, které po staletí žily vedle sebe a navzájem se

ovlivňovaly, více pozornosti zasloužily.

1 DROZDÍKOVÁ, Jarmila. Etiópčania. Bratislava: Obzor, 1989. ISBN 80-215-0034-4, s. 26–27.

2 V některých pramenech je počet Amharů nesprávně uváděn. Zdrojem tohoto chybného údaje může být také

zařazování všech, již užívají amharštinu mezi Amhary, i když řada Etiopanů má předky z rozmanitých etnických

skupin a národů. Dalším nesprávným „indikátorem“ toho zda je či není jedinec Amhar, je údajně jméno osoby.

Mnoho příslušníků ostatních etiopských národů a etnických skupin má zcela běžně amharská jména. In: The World

Factbook. Central Intelligence Agency. [online]. CIA, © 2012 [cit. 2014-02-03]. Dostupné z:

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.ht
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 Od roku 1270, kdy došlo k obnovení tzv. šalomounské dynastie, byli prakticky všichni

etiopští císaři Amharové. Šíření amharské nadvlády bylo spojené s ničením starobylých

domácích kultur, s válkami, zotročením poražených, ale snad kvůli, či snad díky historickým

osudovým událostem se etiopské národy nestaly součástí imperialistických mocností, tak jako

tomu bylo v případě ostatních afrických zemí. Vyvstává zde otázka, co dělá Amhary Amhary,

jestli se jedná o jedince, kteří se k tomuto národu oficiálně hlásí, nebo jsou to všichni ti, kteří

hovoří amharštinou, či snad jde o příslušníky etiopské ortodoxní církve?

Pokud jde o přepisování amharských výrazů a jmen do češtiny, shodují se L. Kropáček,

J. Mojdl i P. Mikeš na tom, že je značně problematické. Jedním z důvodů je, že amharský jazyk

má svou vlastní abecedu a vychází ze starobylého jazyka giiz, který patří do semitské jazykové

skupiny (ale píše se zleva doprava). V některých českých překladech převládají přepisy

anglické, jinde se užívá po desetiletí zavedený výraz, byť jeho varianta je nestandartní a tím ne

zcela správná. Proto přepis v mnoha případech tzv. kolísá, a to zejména u některých samohlásek,

jako například a-e, e-i. Proto jsou v českých textech užívány značně nejednotně varianty

Menelik-Minilik, Takle-Tekle, Tawahedo-Tewahedo, jazyk giiz-geez (ge´ez). K problematice

přepisu jmen osobních, například etiopských vládců3L. Mojdl podotýká, že nejsou vždy

jednoznačná. V některých případech se může jednat o skutečné (křestní) jméno, jindy o jméno

panovnické. V jistých případech se může jednat o jméno válečné, udělované hrdinům podle

místních zvyklostí a tradic. Navíc je nezbytné přijímat s jistou opatrností i skutečnost, že data,

letopočty se mohou v různých pramenech lišit, protože neexistuje dostatek přesných a

důvěryhodných informací.

1.1 Témata a struktura práce

Práce je členěna, pominu-li úvod a závěr, do čtyř základních kapitol, z nichž každá se

zabývá jistým tematickým okruhem. Každá kapitola je rozdělena na tematické podkapitoly, ve

kterých je dále podrobněji zpracován konkrétní hlavní námět. Každá ze čtyř kapitol této

předkládané práce rovněž obsahuje vlastní obecnější úvod do zkoumané problematiky.

3 MOJDL, Lubomír. Etiopie. Praha: Libri, 2005. ISBN 80-7277-221-X, s. 88.

3

První kapitola si klade za cíl představit dějiny Amharů. Jelikož nelze přesně oddělit

dějiny Amharů od dějin současné Etiopie, bude v obecné rovině představena nejprve nejstarší

historie a poté ta novodobá. Přičemž více pozornosti je věnováno Amharům v kontextu dějin

Etiopie od přelomu tisíciletí po současnost. Není opomenuta ani perioda, kdy se začíná používat


[…]


Zdroj: ZISCHKA, Anton. Boj o Habeš: Poslední nerozřešený problém Afriky. Praha: Šolc a

Šimáček, 1935. ISBN [neznámé], s. 35.

Obr. č. 12. Mnich Etiopské ortodoxní církve z Lalibely

Zdroj: National Geographic Society © 1996-2014 [online] [cit. 2014-01-02]. Dostupné z:

http://travel.nationalgeographic.com/travel/countries/ethiopia-photos/#/lalibela-ethiopia-

priest_8379_600x450.jpg

Obr. č. 13. Procesní kříže Etiopské ortodoxní církve

Zdroj: Wikimedia Commons. [online] [cit. 2014-01-02]. Dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Brooklyn_Museum_2000.123.1_Processional_Cross

.jpg

Obr. č. 14. Hudební nástroj - sistrum

Zdroj: Wikimedia Commons. [online] [cit. 2014-01-02]. Dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:COLLECTIE_TROPENMUSEUM_Sistrum_voor_h

et_slaan_van_de_maat_tijdens_kerkelijke_gezangen_TMnr_5203-2.jpg
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Obr. č. 15. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat

Zdroj: Wikimedia Commons. [online] [cit. 2014-05-01]. Dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Timket_Ceremony_Gondar_Ethio.jpg

Obr. č. 16. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat

Zdroj: Wikimedia Commons. [online] [cit. 2014-05-01]. Dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Timket.jpg

Obr. č. 17. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele

Zdroj: Wikipedia. [online] [cit. 2014-01-02]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Bet_Giyorgis_church_Lalibela_01.jpg

http://flickr.com/photos/86497274@N00/38849107/

Obr. č. 18. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele (pohled

shora)

Zdroj: Wikipedia. [online] [cit. 2014-01-02]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Bete_Giyorgis_Lalibela_Ethiopia.jpg

Obr. č. 19. Monolitický skalní kostel Bete Abba Libanos (Dům opata Libanose) v Lalibele

Zdroj: UNESCO World Heritage Centre © 1992-2014 [online], [2014-10-07].

Dostupné z:http://whc.unesco.org/en/list/18/gallery/

Obr. č. 20. Monolitický skalní kostel Bete Mariam (Dům Panny Marie) v Lalibele

Zdroj: UNESCO World Heritage Centre © 1992-2014 [online], [cit. 2014-06-07].

Dostupné z:http://whc.unesco.org/en/list/18/gallery/

Obr. č. 21. Největší z monolitických kostelů Bete Maskal (Dům kříže) v Lalibele (letecký

pohled)

Zdroj: ChickGeek © 2014 [online], [cit. 2014-06-07]. Dostupné z: http://chickgeek.org

/lalibela-churches/
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Obr. č. 22. Etiopská freska - Královna ze Sáby na cestě za Šalomounem

Zdroj: Expedition36 [online], [cit. 2014-06-07]. Dostupné z:

http://www.expedition360.com/journal/archives/2007/05/
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Mapa č. 6. Aksumská říše v době svého největšího rozsahu (asi v 6. stol. n. l.)

Zdroj: Wikipedia, [online], [cit. 2013-08-12]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Map_of_Aksum_and_South_Arabia_ca._230_AD.jpg.
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Mapa č. 9. Hlavní jazykové rodiny Afriky

Zdroj: Wikipedia [online]. [cit. 2014-04-10]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Human_Language_Families_Map.PNG
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Zde je patrné, že současné území Etiopie nebylo kolonizováno.
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Mapa č. 7. Administrativní rozdělení Etiopie, stav v roce 2013

Modře ohraničený stát Amhara v rámci Etiopské federativní demokratické republiky.
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Obr. č. 4. Amharská vlajka Obr. č. 5. Etiopská vlajka

Obr. č. 6. Poslední etiopský císař Haile Selassie I. (rok 1935)
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Obr. č. 7. Amharský chlapec Obr. č. 8. Amharská dívka

Obr. č. 9. Amharská dívka a chlapec odění v tradiční šamě
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Obr. č. 10. Tradiční venkovská stavení tukuly

Obr. č. 11. Tradiční venkovská stavení tukuly
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Obr. č. 12. Mnich Etiopské ortodoxní církve z Lalibely
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Obr. č. 13. Procesní kříže Etiopské ortodoxní církve

Obr. č. 14. Hudební nástroj - sistrum
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Obr. č. 15. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat

Obr. č. 16. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat
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Obr. č. 17. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele

Obr. č. 18. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele (pohled shora)
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Obr. č. 19. Monolitický skalní kostel Bete Abba Libanos (Dům opata Libanose) v Lalibele

Obr. č. 20. Monolitický skalní kostel Bete Mariam (Dům Panny Marie) v Lalibele
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Obr. č. 21. Největší z monolitických kostelů Bete Maskal (Dům kříže) v Lalibele (letecký pohled)

Obr. č. 22. Etiopská freska - Královna ze Sáby na cestě za Šalomounem