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Posudek vedoucího magisterské práce Bc. Martiny Zárubové

„Amharové v Etiopii“

Téma předložené práce jsou dějiny národa Amhara a jeho klíčová role při budovaní

Habešského království. Zahrnuje milník habešské historie, rok 1270, kdy jeden z vůdců

válečníků národa Amhara (semitské jazykové skupiny), Jekuno Amlak, před oltářem, jako

symbolem spojení boží a zemské moci, zavraždil krále Zagwské dynastie, národa Agaw

(kušitské jazykové skupiny) a převzal jeho vládu. Na základě výzkumu historických fakt je

pak sledován vývoj vlády národa Amhara na území Habešského království, které opanoval až

do roku 1991, a to s výjimkou let 1872 až 1889, kdy císařem byl Yohannes IV,

z konkurenčního národa Tigrai. Věnuje se také složitému období zápasu o moc mezi Amhary

a Tigrejci až do vítězství autoritativní mocenské elity, která vedla Tigrai People‘s Liberation

Front - TPLF.

Cílem magisterské práce bylo přiblížit původ a dějiny národa, roli Amharštiny jako úředního

jazyka, který se postupně rozšiřoval zároveň s expanzí císařství až do začátku 20. století; roli

národa Amhara při budování etiopského císařství; význam ortodoxní církve, jako jednoho

ze symbolů tohoto národa; a to celkově v kontextu hesla amharské politické elity: „Jeden lid,

jeden jazyk a jeden stát“ pro asimilaci všech národů žijících v Etiopii, jak autorka dobře

uvádí: „Amharizace“.

Magisterská práce je vhodně strukturována s rozdělením na osm kapitol, které dostatečně

zahrnují sociální instituce tohoto národa.

Autorka v práci uplatnila všechny mé připomínky, které se mnou postupně během tvorby

práce pečlivě konzultovala. Proto nemám k obsahu práce žádné další výhrady.

Pokud bude autorka v bádání na toto téma pokračovat, pak doporučuji, aby se při využití

informačních zdrojů zaměřila také na originální práce autorů, kteří se věnovali přímému

terénnímu výzkumu a publikovali svoje zjištění.

Tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

V Praze 6. září 2014,

PhDr. Alemayehu Kumsa, Ph.D.

Ústav Etnologie FF UK